
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0965/2018
 

        A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas

atribuições regimentais e em conformidade com o inciso XII, do Artigo 17 do

Regimento Geral da UNIFAP, e ao que consta no Memorando Eletrônico nº 155/208-

DPq de 21/06/2018.

 

 

RESOLVE:
 

        Art. 1º - Instituir Comitê Institucional de Bolsas de Iniciação Científica, conforme

membros listados abaixo.

 

        Art. 2º - Revogar as Portarias nº 0760/2015 e nº 1159/2015, referente a antiga

composição do comitê.

 

        Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de janeiro de 2018.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Fundação Universidade Federal do

Amapá

 

Homologado em 27/06/2018 por 1509103 - HELENA CRISTINA GUIMARAES

QUEIROZ SIMOES, com as atribuições conferidas pelo(a) Portaria nº 1324/2014-

UNIFAP e pelo(a) Ordem de Serviço nº 001/2016-REITORIA/UNIFAP.



     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
     Universidade Federal do Amapá – UNIFAP 
     Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESPG 
 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  
Email: propespg@unifap.br 
Contato: 3312-1737 - 3312-1738/ 3312-1739 

CAMPUS MARCO ZERO – Macapá 
Rod. Juscelino K. de Oliveira – Km 02 Jardim Marco Zero  

 CEP 68903-419 www.unifap.br 

  

 

RELAÇÃO DE MEMBROS DO COMITÊ INSTIUTCIONAL DE BOLSAS DE 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

 

                     
DOCENTE CURSO 

ADEMAR ALVES DOS SANTOS PEDAGOGIA/BINACIONAL 

AGRIPINO ALVES LUZ JUNIOR EDUCAÇÃO FÍSICA 

ALEXANDRO CEZAR FLORENTINO QUÍMICA/SANTANA 

ANA CRISTINA DE PAULA MAUES SOARES RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

ANDERSON MONTEIRO DE ANDRADE LETRAS/BINACIONAL 

ANTONIO SABINO DA SILVA NETO DIREITO/BINACIONAL 

CARINA SANTOS DE ALMEIDA 
LIC. INTERCULTURAL 

INDÍGENA/BINACIONAL 

CARLOS AUGUSTO DE CASTRO BASTOS HISTÓRIA 

DENNIS QUARESMA PUREZA ENGENHARIA CIVIL 

FERNANDA CRISTINA DA ENCARNAÇÃO DOS SANTOS LETRAS/SANTANA 

FRANCINEIDE PEREIRA DA SILVA PENA ENFERMAGEM 

GLADSON PAULO MILHOMENS FONSECA HISTÓRIA/BINACIONAL 

HELYELSON PAREDES MOURA ENGENHARIA ELÉTRICA 

ISABEL REGINA AUGUSTO JORNALISMO 

JADSON LUIS REBELO PORTO ARQUITETURA E URBANISMO 

JANIVAN FERNANDES SUASSUNA EDUCAÇÃO DO CAMPO - MZG 

JOAQUIM CESAR DA VEIGA NETTO ARTES VISUAIS 

JOSÉ CARLOS CARIACÁS ROMÃO DOS SANTOS FILOSOFIA/SANTANA 

JOSE RAPHAEL BRITO DOS SANTOS TEATRO 

JOSE WALTER CARDENAS SOTIL CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO 

JUCILENE AMORIM COSTA GEOGRAFIA 

JULIETA BRAMORSKI CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

LORANE IZABEL DA SILVA HAGE MELIM FARMÁCIA 

MAIRA TIYOMI SACATA TONGU NAZIMA MEDICINA 

MARCELO RICARDO SOUZA SIQUEIRA FÍSICA 

MARIA NAZARÉ DO NASCIMENTO GUIMARÃES PEDAGOGIA 

MARIANA MORAIS MICCIONE ADMINISTRAÇÃO 

MELQUE DA COSTA LIMA LETRAS-LIBRAS 

MONICA SILVIA RODRIGUES DE OLIVEIRA FISIOTERAPIA 

RAIMUNDO ERUNDINO SANTOS DINIZ PEDAGOGIA/SANTANA 

RAIMUNDO NONATO PICANÇO SOUTO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

SÉRGIO SAMPAIO FIGUEIRA DIREITO 

SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM MATEMÁTICA 

YURGEL PANTOJA CALDAS LETRAS INGLÊS- LICENCIATURA 

 
 


